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vedrørende vore Aandssvageanstalter, Vi 
have f rå. Socialdemokratiets Side forlængst 
afsendt en Skrivelse til Ministeriet for at 
faa oplyst, hvordan det forholder sig med 
Antallet af de aandssvage, som findes om- 
kring paa de forskellige Anstalter, og det 
viser sig, at der af aandssvage er anbragt 
for det første 152 i Familiepleje. Det er 
jo en Slags Nødhjælp, som man tyer til, 
fordi Anstalterne ikke kunne modtage alle 
dem, som søge Plads, og det kan muligvis 
yære meget godt. Men paa den anden 
Side synes, jeg, at man skal være meget 
forsigtig med at sende de aandssvage ud 
til Underhold hos private Familier. Det 
gælder her om at føre et, nøje Tilsyn, for 
Çlet kunde jo meget let tænkes, at der 
kunde ske Ting, som ikke burde finde Sted 
overfor et aandssvagt Barn. Hvad de tre 
,A.nstalter angaar, som vi have, oplyses, det, 
at GI. Bakkehus og Ebberødgaard have 890 
Pladser, der alle ere besatte, at den Kel- 
lerske Anstalt har 900 Pladser, der alle 
ere besatte, og den ny Anstalt i Ribe 210, 
Pladser, hvoraf de 201 ere besatte. End- 
videre oplyses det, at der paa Ekspektance- 
listen-til de forskellige Anstalter findes et 
Antal af ikke mindre end 147, altsaa 
aandssvage, for hvem der er søgt om Op- 
tagelse, men som ere blevne afviste af 
Mangel paa Plads. Det forekommer mig, 
at disse Tal opfordre stærkt til atter at 
tænke paa at ,udvide de Anstalter, vi have, 
saaledes at ingen i Fremtiden skal af- 
vises af Mangel paa Plads. Jeg vil hen- 
stille til den højtærede Minister at tage 
dette Spørgsmaal under Overvejelse og 
prøve paa at træffe Foranstaltninger til, 
at det store Tal, der findes paa Ekspek- 
tancelisten, kunde blive udslettet. 

Jeg skal ligesom den ærede Ordfører 
gøre, nogle Bemærkninger vedrørende Hus- 
holdningsskolerne. Det er sikkert, som den 
ærede Ordfører heller ikke lagde Skjul 
paa, at de her gældende Forhold trænge 
til at ændres. Der er ført stærke Klager 
fra enkelte af Husholdningsskolerne over 
den Ledelse, Regeringen har valgt ved at 
antage Fru , Birgitte Berg-Nielsen som 
Konsulent. Det er et Forhold, som maa 
anses for meget uheldigt, at hun for det 
første ikke blot skal føre Tilsyn med sine 
Konkurrenters, men ogsaa med sin egen 
Skole, og at hun desuden skal være med 
til at fordele Tilskuddet til Skolerne, altsaa 
baade til sin egen og til sine Konkurren- 
-ters. Det kan meget let give Anledning 
til Klage, hvad det ogsaa har. Forøvrigt 
maa jeg sige ùm, denne Kvinde, som Re- 
geringen hair valgt til sin Konsulent, at 

det har undret mig, at hun har været i 
Stand til at  overtage denne store, og om- 
fattende Virksomhed. , Som Medlem af 
Københavns Magistrat har jeg været med 
til at bevilge hendes Begæring om Afske- 
digelse fra Københavns Kommuneskole, og 
jeg maa sige, at jeg har ikke længe set en 
Lægeattest,, der skildrede et Menneske i 
den Grad som a,andeligt og legemligt ned- 
brudt; det var hende aldeles umuligt at 
fortsætte sin Virksomhed ved Skolen, der 
var ikke andet for, end at hun maatte 
have sin Afsked med Pension. Men saa. 
snart hun har faaet denne Afsked med 
Pension, se vi hende i fuld Vigueur ud- 
folde en stor og omfattende Virksomhed 
som Skolebestyrerinde, som tilsynshavende 
med alle andre Husholdningsskoler i Lan- 
det og som Konsulent for Regeringen. Det, 
er naturligvis glædeligt, at et Menneskes 
aandelige og legemlige Kraft kan oprettes 
i saa kort Tid, som vi have set her, men 
alligevel var det bedst, om hele dette For- 
hold blev taget op til Undersøgelse, og at 
vi, fik en anden Ordning paa den Sag. Det 

, forekommer mig nemlig, at de Besværinger, 
der ere fremsatte fra de andre Hiishold- 

i ningsskoler, virkelig have saa meget paa 
sig, at vi ikke kunne undlade at tage Hen- 
syn dertil, men at vi maa se at faa en 
anden Ordning af disse Forhold. 

Jeg har saa kun nogle faa Bemærk- 
lÜngeJ: at tilføje vedrørende et Par Bevil- 
linger paa § 26. Der er en lille Bevilling . 
til Lærer Mathiassen i Mullerup, ved Sla- 
gelse, idet det foreslaas, at det Tilskud, 
han har, forhøjes med et Par Hundrede 
Kroner. Jeg synes, at den Virksomhed, 
som udfoldes af denne Mand, er i meget 
høj Grad fortjenstfuld-og fortjener al mu- 
lig Anerkendelse fra Statens Side. Jeg ser, 
at i det sidste Nummer af 홢Folkeskolen", 
Danmarks Lærerforenings Medlemsblad, 
findes en Redegørelse for denne Mands 
Virksomhed og bl. a. et Tilbud fra, ham 
om, at han gratis vil uddele en Samling 
af naturhistoriske Genstande: zoologiske, 
botaniske og mineralogiske, i. alt 27 Eks- 
emplarer, i 300 Gange, saaledes at Lærerne 
omkring ved de danske Skoler blot ved at 
indsende et Brevkort, hvori de meddele, at 
de ønske at faa tilstillet disse 27 natur- 
historiske Genstande eller Genstande ved- 
rørende Fysikundervisningen, straks kunne 
faa dem tilsendte gratis. Det vidner om 
en ganske utrolig SamIerflid. Og denne 
Mand ikke alene samler disse Genstande, 
men han giver smaa korte rammende Be- 
skrivelser, som det er en Fornøjelse at 
læse, af de enkelte Naturgenstande, han 


